

Sprawozdanie za 2023 rok z realizacji Powiatowego Programu Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych W Powiecie Wieruszowskim na lata 2022-2030

„Powiatowy Program Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych W Powiecie Wieruszowskim na lata 2022-2030 ” został przyjęty Uchwałą Nr XLVI/209/2022 Rady Powiatu Wieruszowskiego z dnia 28 kwietnia 2022 roku. **Celem głównym przyjętego Programu jest: „Rozwój usług świadczonych w społeczności lokalnej na rzecz osób z niepełnosprawnościami – mieszkańców powiatu wieruszowskiego i ich opiekunów”.**

Cele szczegółowe to:

1. Zwiększenie świadomości społeczeństwa na temat osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów.
2. Zapewnienie odpowiedniej edukacji dzieciom i młodzieży z różnymi niepełnosprawnościami.
3. Zwiększenie aktywności zawodowej wśród osób z niepełnosprawnościami.
4. Zwiększenie usług wspierających osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunów.
5. Podniesienie jakości usług zdrowotnych dla osób z niepełnosprawnościami.
6. Zwiększenie dostępności przestrzeni publicznej dla osób z niepełnosprawnościami.

W ramach celów szczegółowych podejmowano liczne działania, których realizacja została przedstawiona poniżej:

Lp.	Działanie	Instytucje odpowiedzialne	Wskaźniki monitorujące	Termin realizacji
<i>Cel 1 Zwiększenie świadomości społeczeństwa na temat osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów</i>				
1.	Przygotowanie informatorów/ulotek w zakresie wsparcia osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów, w tym na temat programów realizowanych na ich rzecz	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wieruszowie (PCPR) Przygotowywano i rozpowszechniano ulotki informacyjne na temat zadań z zakresu rehabilitacji społecznej, programów PFRON. Informacje rozpowszechniano na stronie internetowej, tablicy ogłoszeń.	800 ulotek	
2.	Organizowanie spotkań informacyjnych dla osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów	SI KOS w Wieruszowie: Zorganizowano spotkania z rodzicami /opiekunami prawnymi. Omawiano zadania związane z terapią społeczną, m.in. wyjazd na turnus rehabilitacyjny, wycieczki jednodniowe, imprezy integracyjne. Dodatkowo organizowano spotkania w każdy piątek przez 10 miesięcy w roku dla rodziców, opiekunów osób z niepełnosprawnością. Podczas	4 spotkania 44 spotkania/ skorzystało ok.100 osób	

		<p>spotkań oraz konsultacji indywidualnych przekazywano informacje o programach dla osób z niepełnosprawnościami.</p> <p>DPS w Chróście –Wsi: Organizowano i prowadzono indywidualne porady w zakresie informowania, prowadzenia i rozwiązywania osobistych spraw mieszkańców domu, problemów prawnych, podatkowych, komorniczych, rentowo-emerytalnych oraz zdrowotnych.</p> <p>Organizowano spotkania z rodzinami i opiekunami mieszkańców w zakresie pomocy i współpracy. Pracownicy prowadzili pogadanki, rozmowy, wykłady zakresu prawidłowego żywienia, higieny osobistej.</p> <p>Stowarzyszenie Integracyjne Rodzina w Lututowie: Organizowano spotkania informacyjne oraz wycieczkę dwudniową do Żywca i okolic.</p> <p>UG w Galewiczach: Organizowano w szkołach spotkania informacyjne dla osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów.</p>	<p>(40 z niep. i 60 rodz./op.praw.</p> <p>ok.714 porad</p> <p>300 spotkań</p> <p>640 pogadanek</p> <p>2 spotkania/ 200 osób/ 1 wycieczka/ 40 osób</p> <p>16 spotkań/ 16 dzieci niep./ 16 opiekunów</p>	
3.	Organizowanie imprez promujących umiejętności artystyczne, sportowe osób z niepełnosprawnościami	<p>DPS Chróście –Wieś: Zorganizowano zawody sportowe, rowerowe, wieczorki taneczne, konkursy i imprezy plenerowe w placówce oraz uczestniczono w imprezach poza placówką.</p> <p>Zorganizowano wycieczkę autokarową do: Częstochowy – Olsztyn, Chorzów -Grodzisk, Grodu Rycerskiego w Biskupicach, Byczyny.</p> <p>Zorganizowano wystawę prac mieszkańców domu na terenie placówki oraz poza nią.</p> <p>Regularnie zamieszczano artykuły prasowe z życia placówki na łamach lokalnych gazet informując o sukcesach i imprezach w jakich uczestniczyli podopieczni domu.</p>	<p>31 imprezy/ ok. 950 osób przez cały rok</p> <p>6 wycieczek/ 119 osób</p> <p>4 wystawy zew./1 w konkursie między zakładowym/ 120 prac mieszkańców</p> <p>21 artykułów</p>	

		<p>ŚDS w Osieku z filią w Czastarach i Chróście: Zorganizowano imprezy kulturalne.</p> <p>Zorganizowano imprezy sportowo – rekreacyjne.</p> <p>TPD OM w Wieruszowie: Zorganizowano Imprezę Integracyjną „Twórczość – Terapia Sukces” promującą umiejętności manualne i artystyczne osób z niepełnosprawnością z terenu powiatu wieruszowskiego.</p> <p>Zorganizowano wystawę prac konkursowych w holu Starostwa Powiatowego i Urzędu Miejskiego w Wieruszowie.</p> <p>SI KOS w Wieruszowie: Zorganizowano Imprezę Integracyjną „Spotkanie Przyjaciół” dla osób z niepełnosprawnością z konkurencjami sportowymi i artystycznymi.</p> <p>Powiat Wieruszowski/ Gmina Wieruszów SI KOS Wieruszowie/TPD OM w Wieruszowie : Współorganizator imprezy integracyjnej: - „Spotkanie Przyjaciół”, - „Twórczość Terapia Sukces”.</p> <p>Stowarzyszenie „Pomocny Dom”: Zorganizowano: Turniej Warcabowy, imprezę „Tour de Palace – rowerem przez Chróście w którym uczestniczyli mieszkańcy DPS-u, uczestnicy ŚDS-u, WTZ –u oraz młodzież szkolna. Podczas imprezy „Tour de Palace” odbyło się spotkanie informacyjno-szkoleniowe z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowego z udziałem KPP w Wieruszowie.</p>	<p>16 imprez/ 807 osób</p> <p>9 imprez/ 168 osób</p> <p>1 impreza/ ok. 150 osób z niep.</p> <p>1 wystawa</p> <p>1 impreza/ 200 osób z niep.</p> <p>1 impreza/ 200 osób z niep.</p> <p>1 impreza/ ok.150 osób</p> <p>1 impreza/ ok.80 osób</p> <p>1 impreza/ 100 osób</p>	
4.	Podnoszenie kwalifikacji osób realizujących zadania na rzecz osób z niepełnosprawnościami	<p>DPS Chróście – Wieś Uczestniczono w szkoleniach zewnętrznych podnoszących kwalifikacje osób realizujących zadania na rzecz osób z niepełnosprawnościami: - „ Bariery dla niepełnosprawnych – PFRON” - „Prawidłowy dobór sprzętu ortopedycznego” Uczestniczono w szkoleniu -wewnętrznym pt: „Sprzęt rehabilitacyjny – materace przeciwodleżynowe, wózki inwalidzkie”.</p>	<p>1 szkolenie/ 2 osoby</p> <p>1 szkolenie 6 osób</p> <p>1 szkolenie/ 14 osób</p>	

		<p>ŚDS w Osieku z filią w Czastarach i Chróście: Na bieżąco podnoszono kwalifikacje pracowników pracujących z osobami z niepełnosprawnością na szkoleniach:</p> <ul style="list-style-type: none"> - wewnętrznych dla pracowników - zewnętrznych dla pracowników <p>TPD OM w Wieruszowie: Uczestniczono w szkoleniach zewnętrznych i wewnętrznych doskonalących umiejętności osób zawodowo pracujących z osobami z niepełnosprawnościami m.in. z zakresu arteterapii, z zakresu ekonomii społecznej i aktywizacji zawodowej, zdrowia psychicznego, zaburzeń odżywiania.</p> <p>MGOPS w Wieruszowie: Podnoszono kwalifikacje osób realizujących zadania na rzecz osób z niepełnosprawnościami. Pracownicy uczestniczyli w szkoleniu pt: „Ośrodek Pomocy Społecznej a osoby chore psychicznie”.</p> <p>GOPS w Bolesławcu: Uczestniczono w szkoleniach podnoszących kwalifikacje pracowników socjalnych na rzecz pracy z osobami z różnymi niepełnosprawnościami.</p> <p>UG w Galewicach: Na bieżąco podnoszą swoje kwalifikacje na rzecz pracy z osobami niepełnosprawnymi.</p> <p>PCPR w Wieruszowie : Uczestniczono w szkoleniach zewnętrznych/spotkaniach/on-line tj: szkoleniach/spotkaniach:</p> <ul style="list-style-type: none"> - spotkanie informacyjne dotyczące. Programu Wyrównywania Różnic Między Regionami III; - szkolenie „Upowszechnianie modelu usamodzielnienia osób dorosłych z niepełnosprawnością intelektualną”; - spotkanie „Wojewódzkiej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych”; - szkolenie on-line „Wypożyczalnia sprzętu dla osób z niepełnosprawnością”. 	<p>12 szkoleń/ 160 osób</p> <p>6 szkoleń/ 31 osób</p> <p>ok.27 szkoleń/ 20 osób</p> <p>1 szkolenie/ 2 pracowników</p> <p>26 szkoleń/ 26 nauczycieli</p> <p>1 spotkanie/ 1 prac.</p> <p>1 szkolenie/ 1 prac.</p> <p>1 spotkanie/ 1 prac.</p> <p>1 spotkanie/ 1 prac.</p>	
--	--	--	---	--

		Zrealizowano szkolenie wewnętrzne w zakresie zadań i programów współfinansowanych ze środków PFRON. Poradnia Psychologiczno Pedagogiczna w Wieruszowie (PPP w Wieruszowie): Pracownik ukończył studia podyplomowe „Integracja sensoryczna z elementami terapii behawioralnej.	1 prac. 1 szkolenie/10 pracowników/ 1 kierownik 1 studia/ 1 pracownik	
Cel 2 Zapewnienie odpowiedniej edukacji dzieciom i młodzieży z różnymi niepełnosprawnościami				
1.	Prowadzenie pomocy psychologiczno – pedagogicznej dla dzieci z niepełnosprawnościami	Gmina Wieruszów: Prowadzono pomoc psychologiczno – pedagogiczną dla dzieci z niepełnosprawnościami tj. realizowano: - zajęcia w klasach terapeutycznych, - zajęcia rozwijające uzdolnienia uczniów, - zajęcia rozwijające umiejętności uczenia się, - zajęcia dydaktyczno – wyrównawcze, - zajęcia specjalistyczne: korekcyjno – kompensacyjne, logopedyczne, rozwijające kompetencje emocjonalno- społeczne, - zajęcia związane z wyborem kierunku kształcenia, - porady i konsultacje, - warsztaty. UG w Sokolnikach: Prowadzono pomoc psychologiczno-pedagogiczną dla dzieci z niepełnosprawnościami UG w Lututowie: W przedszkolu Publicznym kadra pedagogiczna udzielała wsparcia psychologiczno-pedagogicznego dla dzieci z różnymi niepełnosprawnościami. UG w Galewiczach: Udzielano porad psychologiczno –pedagogicznych w placówkach oświatowych na terenie gminy. ZSP im. Stanisława Staszica w Wieruszowie: Objęcie w szkole uczniów z niepełnosprawnością wsparciem psychologiczno- pedagogicznym ze względu na specjalne potrzeby edukacyjne (opinie i orzeczenia z PPP). Uczniowie posiadali orzeczenia dotyczące kształcenia specjalnego – ze względu na różnego rodzaju niepełnosprawności, mieli możliwość kontaktu z pedagogiem szkolnym oraz z psychologiem PPP w Wieruszowie. Bieżącej pomocy uczniom udzielali również wychowawcy	200 porad psychologiczno/pedagogicznych 12 porad psych./20 porad ped. 311 porad 150 spotkań/ 141 uczniów 27 uczniów z opiniami PPP	

	<p>klas oraz nauczyciele prowadzący poszczególne zajęcia.</p> <p>Uczniowie z orzeczeniami o niepełnosprawności objęci byli Indywidualnym Programem Edukacyjno-Terapeutycznym opracowanym przez zespół pracujących z nimi nauczycieli. Uczniowie korzystali z zajęć rewalidacyjnych, dydaktyczno – wyrównawczych oraz kompensacyjnych.</p> <p>Zespół Szkół Ogólnokształcących w Wieruszowie (ZSO w Wieruszowie): Udzielano porad: - psychologicznych; - pedagogicznych.</p> <p>Zespół Centrum Kształcenia Rolniczego w Lututowie(ZCKR w Lututowie): Udzielano porad psychologiczno/pedagogicznych.</p> <p>PPP w Wieruszowie: Udzielano dzieciom i młodzieży bezpośredniej pomocy psychologiczno-pedagogicznej poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zajęcia wczesnego wspomaganie rozwoju dziecka - uczestniczenie w dokonywaniu wielospecjalistycznej oceny poziomu funkcjonowania ucznia dokonywanej w szkole, - uczestniczenie w spotkaniach zespołu nauczycieli i specjalistów opracowujących IPET i pracujących z uczniem w szkole, - prowadzenie indywidualnej terapii logopedycznej i pedagogicznej dla dzieci niepełnosprawnych lub zagrożonych niepełnosprawnością, - indywidualne konsultacje dla rodziców dzieci niepełnosprawnych, - Trening Umiejętności Społecznych TUS dla dzieci z całościowymi zaburzeniami rozwojowymi; <p>Zorganizowano szkolenie z pierwszej pomocy przedmedycznej dla rodziców dzieci z niepełnosprawnościami.</p> <p>Prowadzono diagnozy psychologiczno-pedagogiczno-logopedyczną dzieci niepełnosprawnych.</p> <p>Orzekano do różnych form kształcenia: - orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego;</p>	<p>27 spotkań</p> <p>32 porady 40 porad</p> <p>9 porad</p> <p>14 dzieci</p> <p>14 osób</p> <p>19 osób</p> <p>28 osób</p> <p>31 osób</p> <p>3 osoby</p> <p>11 osób</p> <p>108 osób</p> <p>92 orzeczenia</p>	
--	---	--	--

		<ul style="list-style-type: none"> - opinie o potrzebie wczesnego wspomaganie rozwoju dziecka; - orzeczenia o potrzebie zajęć rewalidacyjno – wychowawczych. <p>PPP w Wieruszowie pełniła na terenie powiatu funkcję Wiodącego Ośrodka Koordynacyjno-Rehabilitacyjno-Opiekuńczego. W ramach w/w ośrodka prowadzono doradztwo dla rodzin dzieci z niepełnosprawnością lub zagrożonych niepełnosprawnością w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - udzielano rodzicom specjalistycznej informacji dot. problemów rozwojowych dziecka; - wskazywano rodzicom właściwe dla dziecka i jego rodziny formy kompleksowej i specjalistycznej pomocy, a w szczególności rehabilitacyjnej, terapeutycznej, fizjoterapeutycznej, psychologicznej, pedagogicznej i logopedycznej; - wskazywano rodzicom jednostki udzielające dziecku specjalistycznej pomocy, w tym podmiotów udzielających świadczeń zdrowotnych, - ustalano poziom rozwoju i funkcjonowania dziecka oraz potrzeb jego rodziny; - ustalano kierunki i harmonogram działań podejmowanych wobec dziecka i jego rodziny, uwzględniając rozwijanie aktywności dziecka i jego uczestnictwo w życiu społecznym, - zapewniano usługi terapeuty, fizjoterapeuty, psychologa, pedagoga, logopedy i innych specjalistów zatrudnionych w ośrodku; - opracowywano i realizowano z dzieckiem i jego rodziną indywidualny program kompleksowego wsparcia, - organizowano zajęcia kompleksowego wsparcia dziecka i jego rodziny, - prowadzono doradztwo w zakresie przystosowania warunków w miejscu zamieszkania dziecka do potrzeb dziecka oraz wykorzystania w pracy z dzieckiem odpowiednich środków dydaktycznych i niezbędnego sprzętu, zgodnie z programem, - oceniano postępy dziecka oraz analizowano skuteczność pomocy udzielanej dziecku i jego rodzinie w ramach programu oraz wprowadzono odpowiednio do potrzeb dziecka i jego rodziny zmiany w programie. 	<p>19 opinii</p> <p>4 orzeczenia</p> <p>Proces ciągły</p>	
2.	Organizowanie szkoleń, warsztatów specjalistycznych dla kadry pedagogicznej	<p>UG w Lututowie: Kadra pedagogiczna szkół podstawowych brała udział w szkoleniach/warsztatach.</p> <p>UG w Sokolnikach: Organizowano szkolenia/warsztaty/ specjalistyczne dla kadry pedagogicznej.</p>	<p>2 szkolenia</p> <p>13 szkoleń/ warsztatów/ 50 nauczycieli</p>	

	<p>UG w Galewiczach: Organizowano szkolenia/konferencje dla kadry pedagogicznej m.in. - „Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży pod hasłem - Porozmawiajmy razem, bo jutro zaczyna się dziś”; - „Depresja uczniów i ich trudnych zachowań ”,</p> <p>Ponadto nauczyciele brali udział w indywidualnych szkoleniach i kursach dotyczących pracy z uczniami z trudnościami ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi bądź innymi.</p> <p>UG w Lubnicach: Organizowano szkolenia dla kadry pedagogicznej.</p> <p>Zespół Szkół Ogólnokształcących w Wieruszowie (ZSO w Wieruszowie): Pracownik szkoły uczestniczył w szkoleniu pt: „ Dzieci z traumą – pomoc psychologiczno-pedagogiczna”.</p> <p>PPP w Wieruszowie: Prowadzono szkolenia, warsztaty specjalistyczne dla kadry pedagogicznej w szkołach i placówkach oświatowych na terenie powiatu poprzez: - prowadzenie grupy wsparcia dla pedagogów i psychologów szkolnych z terenu powiatu; - udzielanie wsparcia merytorycznego nauczycielom w zakresie pomocy dziecku niepełnosprawnemu; - prowadzenie grupy wsparcia dla pedagogów specjalnych z terenu działania poradni.</p> <p>Pracownicy poradni doskonalili swoje umiejętności w poniższym zakresie: - „Dziecko z cukrzycą w przedszkolu i szkole”; - „Uczeń z zaburzeniami lękowymi. Profilaktyka zaburzeń lękowych wśród dzieci i młodzieży w szkole”; - „Uczeń z depresją. Profilaktyka depresji wśród dzieci i młodzieży w szkole”; - „Depresja u dzieci i młodzieży. Rozpoznanie i pierwsza pomoc. Trening Regulacji Emocji. Ćwiczenia i zabawy dla dzieci i młodzieży”; - „ADOS – 2 w praktyce klinicznej”; - PEP-3-PL w diagnozie funkcjonalnej dzieci ze spectrum autyzmu”; - Wczesna interwencja i wspomaganie rozwoju dzieci z grupy ryzyka na podstawie metod neurorozwojowych oraz dorosłych z zaburzeniami neurologicznymi”.</p>	<p>59 szkoleń/ 59 nauczycieli</p> <p>1 raz na kwartał</p> <p>1 szkolenie/ 1 osoba</p> <p>12 osób</p> <p>7 osób</p> <p>13 osób</p>	
--	--	---	--

3.	Organizacja przedszkoli i innych form przedszkolnych np: kluby malucha, punkty przedszkolne itp. oraz klas integracyjnych w szkołach i przedszkolach w tym zatrudnianie nauczycieli wspomagających	<p>Gmina Wieruszów: Dalsze funkcjonowanie: klas integracyjnych w Szkole Podstawowej nr 1 im. Janusza Korczaka w Wieruszowie , w Szkole Podstawowej nr 2 im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Wieruszowie, Przedszkolu nr 1 im. Krzysztofa Bezena w Wieruszowie oraz od 1 września 2023r. Niepublicznego Przedszkola Integracyjnego MEGAMOCNI w Cieszęcinie.</p> <p>UG w Lututowie: Funkcjonowanie przedszkola publicznego oraz 2 przedszkoli przy filialnych szkołach podstawowych.</p> <p>UG w Łubnicach: Z diagnozy środowiska wynika , iż nie było potrzeby tworzenia grup integracyjnych w przedszkolach na terenie gminy, jak również nie ma klas integracyjnych i klas życia.</p> <p>Dla dzieci niepełnosprawnych, które mają obowiązek szkolny prowadzono indywidualne nauczanie, które realizowano w Zespołach Szkół.</p> <p>UG w Galewicach: Do szkół uczęszczają dzieci z różnymi niepełnosprawnościami.</p> <p>Zatrudniano nauczycieli wspomagających</p> <p>Dalsze funkcjonowanie na terenie gminy Galewice Klubu Malucha „Bajkowy Kącik”. Placówka jest jedną z form opieki nad dziećmi w wieku do lat 3, czynny od poniedziałku do piątku w godzinach od 6:00 do 16:00.</p> <p>UG w Sokolnikach: Do szkół uczęszczały dzieci z różnymi niepełnosprawnościami. Zatrudniano nauczycieli wspomagających.</p> <p>Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Lututowie (ZSCKR w Lututowie): Do szkół uczęszczały dzieci z niepełnosprawnością oraz uczniowie posiadający orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego. Objęte były stałą opieką pedagogów, wychowawców. Zatrudniano nauczyciela wspomagającego.</p>	<p>7 klas integracyjnych</p> <p>1 przedszkole/ 4 dzieci z niep./ 1 nauczyciel wspomag.</p> <p>32 dzieci indywidualne nauczanie</p> <p>21 dzieci</p> <p>10 nauczycieli wspomag.</p> <p>1 klub malucha</p> <p>10 uczniów/ 3 nauczycieli wspora.</p> <p>3 uczniów/ 8 uczniów orzeczenie o pot.kszt.spec./ 1 nauczyciel wspomag.</p>	
----	--	--	--	--

Cel 3 Zwiększenie aktywności zawodowej wśród osób z niepełnosprawnościami

1.	Realizacja programów i projektów związanych z aktywnością zawodową osób z niepełnosprawnościami	<p>PUP w Wieruszowie: Aktywizowano osoby z niepełnosprawnościami w ramach Programu Europejski Fundusz Społeczny Plus FEŁ ; Aktywizowano osoby z niepełnosprawnościami w ramach środków PFRON Aktywizowano osoby z niepełnosprawnościami w ramach środków Funduszu Pracy (FP)</p>	3 osoby 3 osoby 5 osób	
2.	Tworzenie miejsc pracy dla osób z niepełnosprawnościami na otwartym rynku pracy	<p>PUP w Wieruszowie: Tworzono miejsca pracy dla osób z niepełnosprawnościami ze środków Funduszu Pracy i EFS poprzez: - staże; - bon na zasiedlenie - roboty publiczne, - prace społecznie użyteczne Staże ze środków PFRON.</p> <p>TPD OM w Wieruszowie: Uczestniczono w stażach i praktykach przygotowujących osoby z niepełnosprawnością do pracy na otwartym i chronionym rynku, 2 osoby po odbytym stażu zostały zatrudnione w Zakładzie Aktywności Zawodowej w Wieruszowie.</p>	2 osoby 1 osoba 1 osoba 4 osoby 3 osoby 2 staże/ 4 osoby odbyły praktyki zawodowe w Podmiocie Ekonomii Społecznej TPD OM w ramach prowadzonej działalności gospodarczej.	
3.	Rozwój poradnictwa zawodowego dla osób z niepełnosprawnościami	<p>PUP w Wieruszowie: Zrealizowano poradnictwo zawodowe: - porady indywidualne; - informację zawodową.</p> <p>ZSP im. Stanisława Staszica w Wieruszowie: W ramach szkolnego programu doradztwa zawodowego objęto wsparciem uczniów niepełnosprawnych. Przeprowadzono rozmowy z doradcą zawodowym, wicedyrektorem ds. szkolenia praktycznego, pedagogiem szkolnym, Młodzieżowym Centrum Kariery przy OHP Wieruszów, doradztwo zawodowe.</p>	4 osoby 6 osób 1 spotkanie/ 25 osób	
4.	Tworzenie podmiotów ekonomii społecznej	<p>TPD OM w Wieruszowie: Dalsze funkcjonowanie utworzonej w 2016 roku spółdzielni socjalnej „Green Service”.</p> <p>SI KOS w Wieruszowie: Dalsze funkcjonowanie Zakładu Aktywności Zawodowej.</p>	1 spółdzielnia/ 10 osób z niep. 1 zakład/ 40 osób zatrudnionych	

			(27 osób w stop. znacznym i 13 w stop. umiarkowanym) (stan na 31.12.2023r.).	
5.	Organizowanie i finansowanie usług i instrumentów rynku pracy	<p>PUP w Wieruszowie: Zorganizowano poradnictwo zawodowe: - porady indywidualne, - informację zawodową indywidualną, - pośrednictwo pracy.</p> <p>Realizowano instrumenty rynku pracy: - staże; - bon na zasiedlenie; - roboty publiczne; - prace społecznie użyteczne,</p>	<p>4 osoby 6 osób 15 ofert pracy/miejsc aktywizacji zawodowej</p> <p>5 osób 1 osoba 1 osoba 4 osoby</p>	
6.	Podnoszenie kwalifikacji osób z niepełnosprawnościami	W 2023 roku PUP w Wieruszowie nie podnosił kwalifikacji osób z niepełnosprawnościami.	-----	
7.	Organizowanie spotkań informacyjnych dla pracodawców	W 2023 roku PUP w Wieruszowie nie organizował spotkań informacyjnych dla pracodawców.	-----	
Cel 4 Zwiększenie usług wspierających osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunów				
1.	Rozwój usług asystenta osobistego osoby z niepełnosprawnościami i trenerów pracy	<p>TPD OM w Wieruszowie: Realizowano usługi asystenckie, uruchomione w ramach projektu „Centrum Usług Społecznych w powiecie wieruszowskim” i dalej kontynuowane dzięki projektowi Centrum Usług Środowiskowych - „Razem łatwiej”. Usługi realizowane na terenie powiatu wieruszowskiego.</p> <p>Ponadto TPD OM kontynuowało zatrudnienie asystenta osoby z niepełnosprawnością w WTZ.</p> <p>ŚDS w Osieku z filią w Czastarach i Chróście: Kontynuacja zatrudnienia asystentów osób z niepełnosprawnością.</p> <p>MGOPS w Lututowie: Zatrudniano asystenta osoby z niepełnosprawnością.</p>	<p>15 osób niep. objętych asystenturą/ 8 asystentów (w tym 3 wolontariuszy wspierających)</p> <p>1 osoba</p> <p>3 osoby</p> <p>1 asystent/ 11 osób korzystających z usług</p>	

2.	Tworzenie i zwiększenie liczby miejsc w mieszkaniach chronionych/wspieranych / treningowych	<p>SI KOS w Wieruszowie: Dalsze funkcjonowanie mieszkań treningowych i wspieranych. Z mieszkań korzystają osoby niepełnoprawne/ niesamodzielne z powiatu wieruszowskiego. Usługa uruchomiona dzięki projektowi CUS w powiecie wieruszowskim a kontynuowana dzięki projektowi Centrum Usług Środowiskowych - „Razem łatwiej”. Jednocześnie z usługi mogło skorzystać 16 osób.</p> <p>PCPR w Wieruszowie/Powiat Wieruszowski W dniu 19.10.2023 r. złożono wniosek o dofinansowanie projektu w ramach programu Fundusze Europejskie dla Łódzkiego w ramach projektu „Fundusze europejskie dla zatrudnienia i integracji Łódzkim „Usługi społeczne i zdrowotne”. Został podpisany list intencyjny dla tworzenia partnerstwa na rzecz realizacji projektu pomiędzy Powiatem Wieruszowskim/PCPR w Wieruszowie a Gminą Wieruszów/MGOPS w Wieruszowie/Gminą Lututów/MGOPS w Lututowie/SI KOS/TPD w Wieruszowie. W ramach w/w projektu zaplanowano dalszy rozwój usług asystenckich, sąsiedzkich, mieszkalnictwa treningowego i wspieranego, klubu dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu „Być razem”, usług opiekuńczych w DDP w Hucie.</p>	<p>1 mieszkanie treningowe/ 4 miejsca/ 3 mieszkania wspierane/ 7 miejsc/ (śr. EFS/CUS/ /CUS)</p> <p>8 AOON/ 1 op. domu/AOON/ 6 wolontariuszy</p>	
3.	Zapewnienie usług zamieszkiwania w formie pobytu całodobowego lub dziennego, w tym w ramach Programu „Centra Opiekuńczo – Mieszkalne”	W 2023 roku zadanie nie realizowano.	-----	
4.	Tworzenie i zwiększenie liczby miejsc w domach dziennego pobytu (DDP)	Gmina Lututów/MGOPS w Lututowie: Dalsze funkcjonowanie w gminie dzięki pozyskanym środkom EFS Dziennego Domu Pomocy w Hucie.	1 DDP/ 25 miejsc/ 54 osoby korzystające naprzemiennie	
5.	Prowadzenie opieki wytchnieniowej dla opiekunów osób z niepełnosprawnościami w różnej formie, w tym w formie pobytu dziennego i całodobowego	MGOPS w Wieruszowie: Kontynuowano realizację programu „Opieka wytchnieniowa”. Opieka wytchnieniowa ma za zadanie odciążenie członków rodzin lub opiekunów osób z niepełnosprawnością poprzez wsparcie ich w codziennych obowiązkach lub zapewnienie czasowego zastępstwa. Dzięki temu wsparciu osoby zaangażowane na co dzień w sprawowanie opieki dysponują czasem, który mogą przeznaczyć na odpoczynek	8 osób (4 dzieci/4 osób ze znacznym stopniem niep.)	

		<p>i regenerację, jak również na załatwienie niezbędnych spraw. Program realizowano w formie usługi opieki wytchnieniowej w miejscu zamieszkania osoby z niepełnosprawnościami. Z opieki skorzystały osoby ze znacznym stopniem niepełnosprawności oraz orzeczeniem równoważnym i dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności.</p> <p>UG w Lututowie: Realizowano program „Opieka wytchnieniowa” . Opieka była realizowana w miejscu zamieszkania osoby z niepełnosprawnościami.</p>	3 osoby	
6.	Prowadzenie grup wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami i dla opiekunów	<p>TPD OM w Wieruszowie: Funkcjonowanie grupy wsparcia przy WTZ. Członkami grupy byli uczestnicy WTZ, którzy podjęli pracę, osoby oczekujące na wolne miejsca w WTZ lub uczące się w szkołach ponadgimnazjalnych i wyższych. Działalność grupy wsparcia dotyczy przede wszystkim terapii społecznej, porad, konsultacji specjalistycznych szkoleń.</p> <p>Dalsze funkcjonowanie Klubu „ Być razem”, który został uruchomiony w ramach projektu Centrum Usług Środowiskowych – „Razem łatwiej”. W Klubie realizowano wsparcie poprawiające sprawność fizyczną i zwiększające kompetencje społeczne osób z niepełnosprawnością i ich otoczenia.</p>	<p>1 grupa wsparcia/ 34 osoby</p> <p>1 Klub/ 25 osób z niep.</p>	
Cel 5 Podniesienie jakości usług zdrowotnych dla osób z niepełnosprawnościami				
1.	Prowadzenie szkoleń/warsztatów dla personelu medycznego	<p>Powiatowe Centrum Medyczne Sp. z o.o. Szpital Powiatowy w Wieruszowie (PCM Szpital Powiatowy w Wieruszowie): Pracownicy działu rehabilitacji brali udział w następujących szkoleniach:</p> <ul style="list-style-type: none"> - leczenie bólu; - leczenia ran; - organizacja i zarządzanie rehabilitacją; - terapia manualna w przewlekłych chorobach zatok; - stawy skroniowo-żuchwowe- diagnostyka o terapia; - badanie, strategie terapii i dokumentacja w fizjoterapii neurologicznej; - terapia manualna odcinek C, obręcz barkowa, TMJ – leczenie, diagnostyka i różnicowanie; - terapia manualna stawów obwodowych – leczenie, diagnostyka i różnicowanie. 	<p>26 osób 17 osób 1 osoba 1 osoba</p> <p>8 osób</p> <p>1 osoba</p> <p>1 osoba</p> <p>1 osoba</p>	
2.	Promocja zdrowia i edukacja prozdrowotna	<p>Powiatowe Centrum Medyczne Sp. z o.o. Szpital Powiatowy w Wieruszowie (PCM Szpital Powiatowy w Wieruszowie):</p>		

	<p>Realizowano program profilaktyki raka szyjki macicy.</p> <p>Powiatowa Stacja Sanitarno -Epidemiologiczna w Wieruszowie (PSSE w Wieruszowie): Realizowano następujące programy i akcje profilaktyczne dla ogółu mieszkańców powiatu wieruszowskiego (brak danych dotyczących liczby osób niepełnosprawnych biorących udział w niżej wymienionych akcjach):</p> <ul style="list-style-type: none"> - Zapobieganie i zwalczanie AIDS „Krajowy program zwalczania AIDS i zapobiegania zakażeniom HIV”; - Akcje profilaktyczne dot. bezpieczeństwa podczas wypoczynku letniego i zimowego; - Profilaktyka zdrowego stylu życia – Światowy Dzień Zdrowia realizowana była poprzez: opublikowanie w lokalnych mediach artykułów profilaktycznych promujących zdrowy styl życia rodziny wolny od nałogów; - Profilaktyka palenia tytoniu realizowana była poprzez Program: „Czyste powietrze wokół nas”, „Program bieg po zdrowie”, „Akcja Światowy Dzień bez Tytoniu i Światowy Dzień Rzucania Palenia”; - Program profilaktyki nadwagi i otyłości „ Trzymaj Formę”; - program profilaktyki dot. zdrowej żywności „Skąd się biorą produkty ekologiczne”; - Profilaktyka uzależnień od środków psychotropowych promowana była poprzez realizację Wojewódzkiej Kampanii Profilaktycznej „Dopalaczom mówimy STOP- wybieramy Zdrowie” - Profilaktyka chorób skóry w tym zachorowań na czerniaka, - Profilaktyka chorób związanych z wirusowym zapaleniem wątroby, - Profilaktyka zakażeń wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV) i raka szyjki macicy. 	<p>405 kobiet</p> <p>158 osób</p> <p>180 osób</p> <p>259 osób</p> <p>1146 osób/ 12 przedszkoli 16 szkół</p> <p>619 osób/ 12 szkół podstawowych</p> <p>754 osoby/ 17 przedszkoli</p> <p>1393 osoby/ 15 szkół podst. 2 szkoły średnie/ 558 uczniów</p> <p>2 szkoły średnie/ 558 uczniów</p> <p>2 szkoły ponadpod./ 502 osoby</p> <p>1 szkoła ponadpod./ 340 osób</p>	
--	---	--	--

		<p>ZSP im. Stanisława Staszica w Wieruszowie: Podejmowano działania wspólnie z PSSE w Wieruszowie w programach profilaktycznych: „Znamie – znam je”, „ARS, czyli jak dbać o miłość”, „Podstępne WZW”.</p> <p>UG w Lututowie: W Dziennym Domu Pomocy w Hucie zorganizowano pogadanki nt. zdrowego trybu życia.</p> <p>UG w Sokolnikach: Prowadzono kampanie oraz programy prozdrowotne.</p>	<p>1 spotkanie ok.150 uczniów (brak danych dot. liczby ON biorących udział w programach profilakt.)</p> <p>1 pogadanka</p> <p>13 kampanii/programów prozdrowotnych</p>	
3.	Prowadzenie rehabilitacji i innych usług medycznych	<p>Powiatowe Centrum Medyczne Sp. z o.o. Szpital Powiatowy w Wieruszowie (PCM Szpital Powiatowy w Wieruszowie): Osoby z niepełnosprawnością korzystały z zabiegów rehabilitacyjnych. Każdy cykl zabiegów obejmował 10 dni.</p> <p>DWD w Głazie: Prowadzono rehabilitację dla osób dorosłych i dla dzieci. Uczestnikami turnusów były osoby: z niepełnosprawnościami z dysfunkcją narządu ruchu z wyłączeniem osób poruszających się na wózkach inwalidzkich, z dysfunkcją narządu ruchu poruszających się na wózkach inwalidzkich, z upośledzeniem umysłowym.</p>	<p>1974 osoby z niep./ 81 962 zabiegi</p> <p>93 osoby śr. PFRON</p>	
4.	Zabezpieczenie potrzeb w zakresie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze oraz sprzęt rehabilitacyjny	<p>PCPR w Wieruszowie: Dofinansowano ze środków PFRON: - przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze; - sprzęt rehabilitacyjny;</p> <p>MGOPS w Wieruszowie: W 2023r. uruchomiono wypożyczalnię sprzętu rehabilitacyjno- pielęgnacyjnego, wypożyczalnia została uruchomiona ramach projektu współfinansowanego ze środków EFS „Usługi opiekuńcze dla osób wymagających wsparcia w gminie Wieruszów”. Z wypożyczalni skorzystali uczestnicy projektu z gminy Wieruszów. Wypożyczono: rotor kończyn dolnych, chodziki, materace przeciwoleżynowe, rozgrzewające, pulsometry, kule, chodziki, WC przenośne, podnośniki kąpielowe, aparaty do mierzenia ciśnienia, łóżka rehabilitacyjne, wózki inwalidzkie, inhalatory, matę do masowania pleców, podpórkę kołową, rowery rehabilitacyjny, ssaki elektryczne, koncentrator tlenu, pompa akwawibron.</p>	<p>144 wnioski/ 257.229,17 zł</p> <p>9 wniosków/ 12.593,27 zł</p> <p>1 wypożyc./ 24 osoby</p>	

		TPD OM w Wieruszowie: Udostępniano osobom z różnymi niepełnosprawnościami używany sprzęt rehabilitacyjny w ramach funkcjonującej przy WTZ w Wieruszowie wypożyczalni.	5 osób	
Cel 6 Zwiększenie dostępności przestrzeni publicznej dla osób z niepełnosprawnościami				
1.	Dostępność architektoniczna – likwidacja barier architektonicznych w gospodarstwach indywidualnych i budynkach użyteczności publicznej	<p>PCPR w Wieruszowie: W ramach likwidacji barier architektonicznych: - dostosowano osobom z niepełnosprawnością pomieszczenia higieniczno-sanitarne; - zakupiono platformę schodową; - utwardzono teren pod chodnik i pochylnię (założono kostkę brukową na chodniku i pochylni).</p> <p>Gmina Galewice/Powiat Wieruszowski: Zamontowano windę zewnętrzną przy UG oraz dostosowano łazienki z WC do potrzeb osób z niepełnosprawnością. Zadanie zrealizowano dzięki dofinansowaniu ze środków PFRON w ramach programu Wyrównywanie Różnic Między Regionami III – Obszar B.</p> <p>Ponadto zamontowano: na ostatniej kondygnacji budynku urzędu krzesła ewakuacyjne dla osób z niepełnosprawnościami oraz ze szczególnymi potrzebami, na pierwszym i ostatnim stopniu biegu schodów w Urzędzie Gminy są nakładki w kolorze kontrastującym z podłożem, „przywoływacze” przy wejściu do budynku i WC dla osób z różnymi niepełnosprawnościami.</p> <p>Dokonano wymiany drzwi wew. do biur i pomieszczeń nie stanowiących pomieszczeń technicznych z poszerzeniem na drzwi o szer.90 cm, wymieniono drzwi zewnętrzne do budynku urzędu na automatycznie rozsuwane oraz wstawiono drzwi ewakuacyjne jednoskrzydłowe.</p> <p>UG w Bolesławcu: Budowa podjazdu do budynku OSP Kamionka/Piaski.</p> <p>UG w Lututowie: Zakupiono krzesła ewakuacyjne umożliwiające przemieszczanie się po schodach.</p> <p>Dla osób niewidomych zamontowano na poręczach schodów nakładki zawierające napisy w brajlu nakładki na schodach które są wyczuwalne</p>	<p>6 osób/ 101.535,18 zł</p> <p>1 osoba/ 16.281 zł</p> <p>2 osoby/ 33.089,32 zł</p> <p>1 bariera arch: winda zew./ dost. łaz. z WC/ Śr. PFRON/ 150.000 zł</p> <p>2 krzesła</p>	

		<p>i ostrzegają osoby niewidome o zaczynającym i kończącym się stopniu schodów oraz plany tyflograficzne.</p> <p>Gmina Wieruszów: Modernizacja Szkoły Podstawowej nr 2 Marszałka Józefa Piłsudskiego pod kątem dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami.</p>		
2.	Likwidacja barier transportowych	<p>PCPR w Wieruszowie: W ramach programu „Aktywny samorząd” dofinansowano: - zakup i montaż oprzyrządowania do posiadanego samochodu (zakupiono 1 fotelik dla dziecka z niepełnosprawnością).</p> <p>Gmina Czastary/Powiat Wieruszowski: Dowożono do szkół dzieci z niepełnosprawnością busem zakupionym w 2022 roku dzięki dofinansowaniu ze środków PFRON w ramach programu Wyrównywani Różnic Między Regionami III - Obszar D.</p> <p>Gmina Lututów: W ramach programu PFRON WRMR III – obszar D likwidacja barier transportowych za pośrednictwem Powiatu Wieruszowskiego – gmina Lututów uzyskała dofinansowanie do zakupu autobusu przystosowanego do przewozu osób niepełnosprawnych, w tym osoby na wózku inwalidzkim. Autobus ma służyć osobom uczestniczącym w zajęciach DDP w Hucie. Projekt w trakcie realizacji.</p> <p>ŚDS w Osieku z filią w Czastarach i Chróście. Dowożono uczestników na zajęcia w Ośrodku i odwożono po zajęciach do domu oraz świadczone pomoc w dostępie do niezbędnych świadczeń zdrowotnych.</p> <p>UG w Łubnicach: Realizowano dla 2 dzieci z niepełnosprawnością dojazd do placówki edukacyjnej oraz przedszkola znajdującego się w innej gminie i w innym województwie, 2 rodziców dzieci z niepełnosprawnością zwracano koszty dowozu do placówek oświatowych.</p> <p>Gmina Wieruszów: Dowożono uczniów z różnymi niepełnosprawnościami do placówek oświatowych.</p>	<p>1 osoba/ 8.000 zł</p> <p>1 samochód/ korzystają 3 osoby niep.</p> <p>1 autobus/ 330.000 zł/ (projekt w trakcie realizacji)</p> <p>84 osoby</p> <p>82 osoby</p> <p>1 transport/ 2 dzieci</p>	
3.	Dostępność informacyjno – komunikacyjna – likwidacja barier w	<p>PCPR w Wieruszowie: W ramach likwidacji barier w komunikowaniu się dofinansowano zakup sprzętu elektronicznego, programów logopedycznych, specjalistycznego</p>	<p>5 osób/ 17.754,85 zł</p>	

	komunikowaniu się	<p>komunikatora do odtwarzania nagranej wiadomości (Bigmack Komunikator, Big Step By Step Komunikator).</p> <p>W ramach programu „ Aktywny samorząd” sfinansowano osobom z niepełnosprawnościami zakup sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania.</p> <p>UG w Sokolnikach: Zakupiono: pętlę indukcyjną oraz usługę tłumacza języka migowego (aplikacja telefoniczna).</p> <p>UG w Bolesławcu: Zakupiono pętle indukcyjną do budynku.</p> <p>UG w Galewiczach: Zamontowano: przy drzwiach do biur tabliczki informacyjne z nadrukiem w alfabecie Braille’a; na każdej kondygnacji budynku urzędu tablice tyflograficzne z nadrukiem w alfabecie Braille’a informujące o rozkładzie pomieszczeń i ich funkcji, oznaczenia elektroniczne (beacony) w budynku gminy.</p> <p>Wyposażono pomieszczenia: sekretariatu, kasy, biura ewidencji ludności w gminie w pętli indukcyjne wspomagające obsługę osób niedosłyszących.</p> <p>Uruchomiono bezpłatną usługę wideo tłumacza dla osób niesłyszących, dzięki temu osoba posługująca się językiem migowym może samodzielnie uzyskać potrzebne jej informacje lub załatwić sprawy w urzędzie.</p> <p>UG w Czastarach: Zamontowano: tablice tyflograficzne z PMMA, tabliczki informacyjne biur (tabliczka w alfabecie Braille’a).</p> <p>Stworzono ścieżki do tablic tyflograficznych (oznaczenia poziome, montaż ścieżek naprowadzających dla niewidomych i słabowidzących, oznaczono schody oraz poręcze).</p> <p>Zamontowano: mobilną pętlę indukcyjną SmartLoop z mikrofonem, system CallHear wzywania pomocy (system powiadamia o zdarzeniach).</p>	<p>5 osób/ 33.622,09 zł</p> <p>4 bariery/ liczba korzyst.0</p> <p>1 pętla</p> <p>3 pomiesz./ 3 pętle indukcyjne</p>	
--	-------------------	--	---	--

4.	Dostępność cyfrowa – dostosowanie stron internetowych do aktualnie obowiązującego standardu WCAG	<p>Dostosowanie stron internetowych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami w: PCPR w Wieruszowie, PUP w Wieruszowie, Starostwie Powiatowym w Wieruszowie, Gminie Wieruszów, UG w Łubnicach, UG w Sokolnikach, UG w Czastarach, UG w Bolesławcu, UG w Lututowie, GOPS w Łubnicach, GOPS w Sokolnikach, GOPS w Czastarach, GOPS w Bolesławcu, MGOPS w Wieruszowie, MGOPS w Lututowie, DPS w Chróście - Wsi, ŚDS w Osieku z filia w Czastarach i Chróście,</p> <p>Strona internetowa TPD OM w Wieruszowie, SI KOS w Wieruszowie w trakcie opracowywania zgodnie z obowiązującym standardami WCAG</p> <p>Starostwo Powiatowe we Wieruszowie: Audyt dostępności cyfrowej.</p>	17 stron	
			2 strony	
			1 działanie	

Przedstawiony materiał z realizacji „Powiatowego Programu Działań Na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Wieruszowskim na lata 2022-2030” opracowano na podstawie zebranych informacji z jednostek z terenu powiatu wieruszowskiego, zaangażowanych w jego realizację.

W zakresie *Celu 1 tj. Zwiększenie świadomości społeczeństwa na temat osób z niepełnościami i ich opiekunów* realizowano następujące zadania:

PCPR w Wieruszowie przygotowywało i rozpowszechniało ulotki informacyjne na temat zadań z zakresu rehabilitacji społecznej oraz programów PFRON.

Na terenie powiatu zorganizowano spotkania informacyjne dla osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów. Spotkania zostały przeprowadzone przez SI KOS w Wieruszowie, DPS Chróście – Wieś, Stowarzyszenie Rodzina w Lututowie, UG w Galewicach.

Organizowano również imprezy promujące umiejętności artystyczne, sportowe osób z niepełnosprawnościami. W 2023r. zrealizowano 67 imprez promujących umiejętności w/w osób w tym m.in.: imprezy okolicznościowe, kulturalne, zawody sportowe, wycieczki, rowerowe, wieczorki taneczne oraz 6 wystaw promujących osoby z niepełnosprawnościami. Najszerzą działalność w w/w zakresie podejmowały organizacje pozarządowe z terenu powiatu tj. SI KOS w Wieruszowie, TPD OM w Wieruszowie, Pomocny Dom oraz ŚDS w Osieku z filią w Czastarach i Chróście i DPS w Chróście Wsi. Zrealizowano imprezy integracyjne, w których uczestniczyły osoby z niepełnosprawnościami, ich otoczenie, społeczność lokalna np.: ”Spotkanie Przyjaciół”, Impreza Integracyjna „Twórczość –Terapia -Sukces”. Wszystkie imprezy miały na celu włączenie społeczne niepełnosprawnych mieszkańców powiatu.

Osoby pracujące na rzecz osób z niepełnosprawnościami podnosiły swoje kwalifikacje. Spośród pracowników podnoszących kwalifikacje zawodowe byli pracownicy DPS w Chróście - Wsi, ŚDS w Osieku z filią w Czastarach i Chróście, część Urzędów Gminy, GOPS –y, w Wieruszowie, TPD OM w Wieruszowie, PCPR w Wieruszowie.

W roku sprawozdawczym 276 osób uczestniczyło w ok. 80 różnych formach doszkalania (tj. m.in. szkoleniach zewnętrznych i wewnętrznych, szkoleniach on-line, warsztatach, spotkaniach, konferencjach). Spośród pracowników podnoszących kwalifikacje zawodowe była głównie kadra pedagogiczna z gminy Bolesławiec, Galewic jak również DPS Chróście – Wieś, ŚDS z filią w Czastarach i Chróście, TPD OM w Wieruszowie, MGOPS w Wieruszowie, PCPR w Wieruszowie. Pracownik PPP w Wieruszowie ukończył studia podyplomowe na kierunku – integracja sensoryczna z elementami terapii behawioralnej.

W zakresie *celu 2 „Zapewnienie odpowiedniej edukacji dzieciom i młodzieży z różnymi niepełnosprawnościami”* zadanie realizowały placówki oświatowe tj. ZSP im. Stanisława Staszica w Wieruszowie, ZSO w Wieruszowie, ZSCKR w Lututowie, Gmina Wieruszów, Urzędy Gminy, PPP w Wieruszowie.

Prowadzono pomoc psychologiczno-pedagogiczną dla dzieci z niepełnosprawnościami. Placówki oświatowe świadczyły wsparcie dla uczniów z niepełnosprawnością m. in. nauczanie indywidualne, pomoc psychologiczno-pedagogiczną, zajęcia rewalidacyjne, zajęcia edukacyjno-terapeutyczne.

PPP w Wieruszowie pełniła funkcję Wiodącego Ośrodka Koordynacyjno- Rehabilitacyjno – Opiekuńczego. W ramach ośrodka prowadzono doradztwo dla rodzin i dzieci z niepełnosprawnością lub zagrożonych niepełnosprawnością .

W 2023r. wydano 92 orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego i 19 opinii o potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju dziecka. W PPP w Wieruszowie prowadzono zajęcia wczesnego wspomagania rozwoju dziecka dla 14 dzieci, w tym pomoc w formie: rehabilitacji ruchowej i lekarskiej, indywidualną terapię logopedyczną, pedagogiczną, przeprowadzono diagnozy psychologiczno- pedagogiczno-logopedyczne. Zorganizowano szkolenie z pierwszej pomocy przedmedycznej dla rodziców dzieci z niepełnosprawnościami.

Placówki oświatowe z terenu powiatu wieruszowskiego prowadziły pomoc psychologiczno – pedagogiczną dla dzieci z niepełnosprawnościami. W roku sprawozdawczym udzielono łącznie ok. 584 porad psychologicznych i pedagogicznych. Kadra pedagogiczna z Gminy Lututów, Sokolnik, Galewic, Łubnic, ZSO w Wieruszowie, pracownicy PPP w Wieruszowie uczestniczyli w szkoleniach, warsztatach specjalistycznych.

W ramach organizacji przedszkoli i innych form przedszkolnych w gminie Wieruszów było 7 klas integracyjnych, 4 klasy specjalne. W gminie Lututów do szkół uczęszczało 12 dzieci z niepełnosprawnością i zatrudnionych było 2 nauczycieli wspomagających, w gminie Galewicach było 21 dzieci z niepełnosprawnością i 10 nauczycieli wspomagających, w gminie Sokolniki 10 dzieci z niepełnosprawnością i 3 nauczycieli wspomagających. W pozostałych gminach brak informacji o klasach integracyjnych, specjalnych i nauczycielach wspomagających.

Od 1 września 2023r. zaczęło funkcjonować Niepubliczne Przedszkole Integracyjne Megamocni w Cieszęcinie oraz nadal funkcjonuje „Klub Malucha” w Galewicach.

W zakresie **celu 3 „Zwiększenie aktywności zawodowej wśród osób z niepełnosprawnościami”** zadania realizowały głównie: PUP w Wieruszowie, TPD OM w Wieruszowie, SI KOS w Wieruszowie, ZSP im. St. Staszica w Wieruszowie.

PUP w Wieruszowie zaktywizował 11 osób z niepełnosprawnościami w ramach: Programu Europejski Fundusz Społeczny PLUS FEŁ – 3 osoby, środków PFRON – 3 osoby, Funduszu Pracy – 5 osób.

Ważnym elementem w zakresie osiągnięcia w/w celu było utworzenie nowych miejsc pracy dla osób z niepełnosprawnościami. Utworzono 8 miejsc pracy ramach środków Funduszu Pracy i EFES (staże 2 miejsca, 1 miejsce bon na zasiedlenie, 1 miejsce roboty publiczne, 4 miejsca prace społecznie użyteczne) oraz 3 miejsca staże ze środków PFRON.

TPD OM w Wieruszowie zrealizował 2 staże dla osób z niepełnosprawnościami, 4 osoby odbyły praktyki zawodowe w Podmiocie Ekonomii Społecznej TPD OM w ramach prowadzonej działalności gospodarczej, 2 osoby po odbytym stażu zostały zatrudnione w Zakładzie Aktywności Zawodowej w Wieruszowie.

ZSP im. St. Staszica w Wieruszowie w ramach szkolnego programu doradztwa zawodowego objął wsparciem 25 uczniów z niepełnosprawnościami.

W 2023 r. na terenie powiatu wieruszowskiego kontynuował działalność podmiot ekonomii społecznej tj. Spółdzielnia socjalna „Green Servise”, która nadal mieści się w Wieruszowie na ul. Sportowej 4 (spółdzielnia utworzona została w 2016 roku przez TPD OM w Wieruszowie oraz Gminę Wieruszów, zatrudnia 10 osób z niepełnosprawnością, świadczy usługi w zakresie pielęgnacji terenów zielonych i porządkowych).

W 2023 r. na terenie powiatu nadal funkcjonował utworzony w 2014 r. Zakład Aktywności Zawodowej, który zatrudniał 40 osób z niepełnosprawnością tj. w stopniu znacznym (27 osób) i umiarkowanym (13 osób) – stan na 31.12.2023r.

W roku sprawozdawczym z poradnictwa zawodowego skorzystało 10 osób z niepełnosprawnościami, a z pośrednictwa pracy 15 osób. Poradnictwo to realizowane było przez PUP w Wieruszowie.

PUP w Wieruszowie organizował i finansował usługi i instrumenty rynku pracy, z których korzystały osoby z niepełnosprawnością.

W zakresie **celu 4 „Zwiększenie usług wspierających osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunów”** w roku sprawozdawczym podejmowano działania polegające na rozwoju usług asystenckich w powiecie wieruszowskim oraz usług opiekuńczych w Domu Dniennego Pobytu w Hucie (DDP). Ponadto na terenie powiatu funkcjonowało mieszkalnictwo wspierane i treningowe. Realizowano opiekę wytechnieniową

dla opiekunów osób z niepełnosprawnościami oraz prowadzono grupę wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów.

W realizacji w/w celu dużą rolę odegrały projekty współfinansowane ze środków EFS w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014-2020 tj. Centrum Usług Społecznych w powiecie wierszowskim, którego realizacja zakończyła się 30.09.2020r. oraz Centrum Usług Środowiskowych – „Razem łatwiej”, który realizowany był do 31.10.2023r. Projekt Centrum Usług Środowiskowych – „Razem łatwiej” realizowany był przez Powiat Wieruszowski/Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wieruszowie, Gminę Wieruszów/MGOPS w Wieruszowie, Gminę Lututów/MGOPS w Lututowie, SI KOS w Wieruszowie i TPD OM w Wieruszowie. Dzięki w/w projektowi na terenie powiatu w 2023 r. funkcjonowały 3 mieszkania wspierane z 7 miejscami i 1 mieszkanie treningowe z 4 miejscami (realizator SI KOS w Wieruszowie), rozwinęły się usługi asystenckie tj.: TPD OM w Wieruszowie zatrudniało 8 asystentów osób niepełnosprawnych, w tym 6 wolontariuszy wspierających, z usług asystenckich skorzystało w ramach projektu 15 osób z niepełnosprawnościami. Na terenie gminy Lututów funkcjonował jedyny w powiecie Dzienny Dom Pomocy w Hucie (DDP) z 25 miejscami, z jego wsparcia skorzystały 54 osoby niesamodzielne naprzemiennie. Przy TPD OM w Wieruszowie funkcjonował Klub „Być razem” (25 miejsc). W Klubie realizowane było wsparcie poprawiające sprawność fizyczną i zwiększające kompetencje społeczne osób z niepełnosprawnościami i ich otoczenia. Celem dalszej realizacji usług Powiat Wieruszowski/PCPR w Wieruszowie złożył 19.10.2023 r. projekt partnerski w ramach programu Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027 – Centrum Usług Środowiskowych „Razem łatwiej II”. Partnerami w projekcie oprócz Powiatu Wieruszowskiego/PCPR w Wieruszowie są: Gmina Wieruszów/MGOPS w Wieruszowie, Gmina Lututów/MGOPS w Lututowie, SI KOS w Wieruszowie oraz TPD OM w Wieruszowie. Projekt zakłada dalsze utrzymanie i rozwijanie usług asystenckich, sąsiedzkich, opiekuńczych w DDP w Hucie, mieszkalnictwa wspieranego i treningowego, usług w Klubie „Być Razem”.

Usługi asystenckie realizowane były w 2023 r. także poza projektem tj. przez ŚDS w Osieku z filią w Czastarach i Chróście (3 zatrudnione osoby), TPD OM w Wieruszowie (zatrudniona 1 osoba), MGOPS w Lututowie (zatrudniona 1 osoba).

MGOPS w Wieruszowie oraz MGOPS w Lututowie realizował program „Opieka wytchnieniowa”. Opieka ta miała za zadanie odciążenie członków rodziny lub opiekunów osób z niepełnosprawnością poprzez wsparcie ich w codziennym obowiązkach lub zapewnienie czasowego zastępstwa. Z programu w gminie Wieruszów skorzystało 11 osób z niepełnosprawnościami (4 dzieci i 4 ze znacznym stopniem niepełnosprawności), natomiast w gminie Lututów skorzystały 3 osoby.

W zakresie prowadzenia grup wsparcia dla osób z niepełnosprawnością funkcjonowała grupa wsparcia utworzona przez TPD OM w Wieruszowie (wsparciem objęto 34 osoby z niepełnosprawnościami).

W zakresie celu 5 „**Podniesienie jakości usług zdrowotnych dla osób z niepełnosprawnościami**” zadanie realizowało: PCM sp.z.o.o. Szpital Powiatowy w Wieruszowie, PCPR w Wieruszowie, gminy z terenu powiatu wierszowskiego, TPD OM w Wieruszowie, DWD w Głazie, placówki oświatowe, PSSE w Wieruszowie.

W 2023r. podejmowano działania ukierunkowane na prowadzeniu szkoleń, warsztatów dla personelu medycznego promocję zdrowia i edukację prozdrowotną, prowadzeniu rehabilitacji i innych usług medycznych, zabezpieczeniu potrzeb mieszkańców powiatu w zakresie rehabilitacji, innych usług medycznych, potrzeb dotyczących zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze oraz sprzęt rehabilitacyjny.

Pracownicy z działu rehabilitacji PCM sp.o.o. Szpital Powiatowy w Wieruszowie brali udział w szkoleniach podnoszących kwalifikacje (8 szkoleń, 56 pracowników).

W zakresie promocji zdrowia i edukacji prozdrowotnej PSSE w Wieruszowie, PCM sp.z.o.o. Szpital Powiatowy w Wieruszowie, ZSP im. Stanisława Staszica w Wieruszowie, UG w Lututowie i w Sokolnikach realizował programy profilaktyczne m.in. np.: „Znamię – nam je”; „ARS czyli jak dbać o miłość”, „Podstępne WZW”, „Trzymaj formę”, „Dopalaczom mówimy STOP- wybieramy Zdrowie”, „Krajowy program zwalczania AIDS i zapobiegania HIV”. Około 150 uczniów wzięło udział w prelekcjach, programach profilaktycznych organizowanych w placówkach oświatowych. Ponadto w DDP w Hucie zorganizowano pogadankę dotyczących zdrowego trybu życia.

PCM sp.o.o. Szpital Powiatowy w Wieruszowie prowadził rehabilitację dla osób dorosłych i dzieci, z której skorzystało łącznie 1974 osób. Rehabilitację prowadził też DWD w Głazie (skorzystały z niej 93 osoby - środki PFRON).

PCPR w Wieruszowie w roku sprawozdawczym dofinansowało ze środków PFRON środki pomocnicze i przedmioty ortopedyczne (144 wnioski) oraz sprzęt rehabilitacyjny (9 wniosków) na łączną kwotę 269.822,44 zł.

Ponadto w obszarze zabezpieczenia potrzeb w zakresie zaopatrzenia mieszkańców powiatu w sprzęt rehabilitacyjny TPD OM w Wieruszowie udostępniło 5 osobom z niepełnosprawnością różnego rodzaju używany sprzęt rehabilitacyjny, dostępny w wypożyczalni przy WTZ w Wieruszowie. Natomiast MGOPS w Wieruszowie w 2023 r. uruchomił wypożyczalnię sprzętu rehabilitacyjno – pielęgnacyjnego. Wypożyczalnia została uruchomiona dzięki projektowi współfinansowanemu ze środków EFS „Usługi opiekuńcze dla osób wymagających wsparcia w gminie Wieruszów”. W ciągu roku z wypożyczalni skorzystały 24 osoby z gminy Wieruszów, uczestnicy w/w projektu.

W zakresie celu 6 „Zwiększenie dostępności przestrzeni publicznej dla osób z niepełnosprawnościami” zadania realizowało głównie PCPR w Wieruszowie, Powiat Wieruszowski, Gmina Galewice, Gmina Sokolniki, Gmina Czastary, DPS w Chróście Wsi, ŚDS w Osieku z filią w Czastarach i Chróście, Urząd Gminy w: Łubnicach, Sokolnikach, Bolesławcu, Lututowie, Galewicach, Czastarach.

W zakresie dostępności architektonicznej – likwidacji barier architektonicznych w gospodarstwach indywidualnych i budynkach użyteczności publicznej zlikwidowano 13 barier architektonicznych tj.:

- dostosowano pomieszczenia higieniczno-sanitarne dla 6 osób,
- zakupiono i zamontowano platformę schodową dla 1 osoby,
- utwardzono teren pod chodnik i pochylnie (założono kostkę brukową na chodniku i pochylni) – 2 osoby.
- zamontowano windę zewnętrzną do budynku Urzędu Gminy w Galewicach oraz dostosowano w budynku Urzędu Gminy łazienki i WC do potrzeb osób z niepełnosprawnością (w ramach Programu Wyrównywania Różnic Między Regionami III),
- w UG Galewicach wymieniono drzwi wew. do biur oraz wymieniono drzwi zewnętrzne do budynku urzędu na automatycznie rozsuwane oraz wstawiono drzwi ewakuacyjne,
- w gminie Bolesławiec wykonano podjazd zewnątrz do budynku OSP Kamionka - Piaski.

W zakresie likwidacji barier transportowych zlikwidowano bariery transportowe tj.:

- w ramach programu „Aktywny samorząd” zakupiono 1 fotelik samochodowy dla dziecka niepełnosprawnego,
- dowożono uczestników na zajęcia do ŚDS w Osieku z filia w Czastarach i Chróście,
- dowożono uczestników na zajęcia do WTZ w Wieruszowie,
- dowożono dzieci z niepełnosprawnościami z Gminy Czastary do placówek oświatowych busem zakupionym w 2022 r. w ramach Programu Wyrównywania Różnic Między Regionami III - dof. PFRON 110.667 zł,
- Gmina Łubnice dla 2 dzieci z niepełnosprawnością realizowała dojazd do placówek edukacyjnych znajdujących się poza terenem gminy oraz zwracała koszty dojazdu do w/w placówek 2 rodzicom dzieci z niepełnosprawnością,
- Gmina Lututów i Galewice zakupiła krzesła ewakuacyjne umożliwiające przemieszczenie się osobie niepełnosprawnej po schodach.

Ponadto gmina Lututów za pośrednictwem Powiatu Wieruszowskiego złożyła wniosek w ramach obszaru D Programu Wyrównywania Różnic Między Regionami III na dofinansowanie autobusu do przewozu osób do DDP w Hucie. Uzyskano dofinansowanie PFRON w kwocie 330.000 zł, projekt w trakcie realizacji.

W zakresie dostępności informacyjno-komunikacyjnej – likwidacja barier w komunikowaniu się dofinansowano 5 osobom z niepełnosprawnością zakup sprzętu elektronicznego, programów logopedycznych oraz specjalistycznego komunikatora do odtwarzania nagranej wiadomości (Bigmack Komunikator, Big Step By Step Komunikator), a w ramach programu „Aktywny samorząd” 5 osobom laptopy.

Ponadto w/w barierę likwidowano w gminach:

- Sokolniki - zakup pętli indukcyjnej oraz usługi tłumacza języka migowego – aplikacja telefoniczna,
- Bolesławiec -zakup pętli indukcyjnej do budynku;
- Galewice – wyposażono pomieszczenia w pętle indukcyjne, uruchomiono bezpłatną usługę wideo tłumacza dla osób niesłyszących, zamontowano przy drzwiach do biur tabliczki informacyjne z nadrukiem w alfabecie Braille’a, na każdej kondygnacji budynku urzędu są tablice tyflograficzne, beacony w budynku informujące o rozkładzie pomieszczeń i ich funkcja,
- Czastary – zakup pętli indukcyjnej, systemu CallHear wzywającego pomocy (system powiadamia o zdarzeniach), tablic tyflograficznych z PMMA oraz stworzenie ścieżki o tablic tyflograficznych.

Z przekazanych informacji przez jednostki funkcjonujące na terenie powiatu wynika, że w zakresie dostępności cyfrowej – dostosowania stron internetowych do aktualnie obowiązującego standardu WCAG wynika, że 17 stron internetowych urzędów, instytucji pomocy społecznej było dostosowanych do potrzeb osób

z niepełnosprawnościami, natomiast 2 strony internetowe organizacji pozarządowych są w trakcie dostosowywania do obowiązującego standardu.

Z analizy powyższego materiału wynika, iż w okresie sprawozdawczym na terenie powiatu wieruszowskiego, w ramach możliwości finansowych podejmowano większość działań wynikających z w/w Programu, a przyczyniających się do osiągnięcia celu głównego Programu tj: **„Rozwój usług świadczonych w społeczności lokalnej na rzecz osób z niepełnosprawnościami – mieszkańców powiatu wieruszowskiego i ich opiekunów”**. Nastąpił widoczny wzrost działań zapewniających dostępność korzystania z budynków urzędów oraz przestrzeni publicznej dla osób z różnymi niepełnosprawnościami.